Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 17 de julho de 2019

OFÍCIO GP 407/2019

A Sua Excelência o Senhor

EDMALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA - SP

Senhor Presidente,

Em atenção ao questionamento feito por meio do REQUERIMENTO
N** 200/19, de autoria da nobre vereadora JANAINA BALLARIS, referente aos
apontamentos do Tribunal de Contas do Estado acerca do enquadreimento das
atendentes de educação como professoras, a Secretaria de Educação (Seduc),
em manifestação encaminhada ao Departamento de Processo Legislativo deste
Gabinete, esclareceu que o processo mencionado trata exclusivamente de
admissão de pessoal, não abordando a situação jurídica das Atendentes de
Educação.

Diante disso, seguem anexas as cópias da publicação das
sentenças do Processo TC n© 016183/989/18 e do Processo TC no 8934/989/17,
que originou o primeiro, encaminhadas pela Seduc. Por fim, a pasta
reiterou que não há apontamentos nos processos mencionados, apenas a
conclusão pela legalidade das contratações decorrentes do certame do
Edital no 07/2015.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

MOURAO

APM/ed

C
Ó
P
I
A
 D
fi

 D
O
C
U
M
E
N
T
O
 A
S
S
I
N
A
D
O
 D
I
G
I
T
A
L
M
E
N
T
E
 P
O
R
;
 C
A
R
L
C
J
S
 E
D
U
A
R
D
O
 D
E
 M
O
R
A
E
S
 L
A
C
E
R
D
A
.
 S
is
te
ma
 e
-
T
C
E
S
P
.
 P
a
r
a
 o
bi

er
 i
nf

or
ma

çõ
es

 s
ob

re
 a
ss
in
at
ur
a
e/
ou
 v
er

 o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a
ce

ss
e
hl

tp
:/

/V
:-

pr
oc

es
sü

.t
ce

.s
p.

gG
v.

br
 -
 li

nk
 'V

al
id
ar
 d
oc

um
en

to
 di

gi
ta

l'
 e
 i
nf

or
me

 o
 c
ód

ig
o
do

 d
oc
um
en
to
:
1-
EN
50
-1
c2
9-
4V
9^
-H
EA
Y

í
 t
 g
S
-
 ;
 Ç
 É
 ?
 ̂

I
s
o
l
B
f

m
t

r
i
l
l
U
v

t
 .

x
 t
 ̂
 -
,

-

s
 ít

 -
j

f:
 A'

 í
S
 •
"
 í
»

£?
 >
 •
 1

«H
íS

i
O

j
j
U
5
L
?
5

t
S
-
J
è
.
s
è
â
\
s
£
$
z
:
i
S

»§
l|
||
|l
o|
|i
||
3&
S.
La
5s
i
g

£
 S

u
<

í
*
 V li C O
.

B
I
?

C
o
»

Q

C
J
-

*
1

.
1

r
 Z
'

fC
.
'"
J

■

<
 ê
 iè

pi o «
c

C
Ó
P
I
A
 D
E
 D
O
C
U
M
E
N
T
O
 A
S
S
I
N
A
D
O
 D
I
G
I
T
A
L
M
E
N
T
E
 P
O
R
:
 C
A
R
L
O
S
 E
D
U
A
R
D
O
 D
E
 M
O
R
A
E
S
 L
A
C
E
R
D
A
.
 Sistema e

-
T
C
E
S
P
.
 Para obter informações sobre assinatura e/ou ver o

arquivo original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'Validar documento digital' e
 informe o

 código do documento: SVLN-L65F-44Y5-4NNQ

•• S
í
!
 JJ -5 •

.
 i!

-
Í
S

■°-Ílí:-5S
lsS

9ãir|I
5||s2^Í|j N áis l

4|5;?g|-S
|'í=

aè
ÍÍí|h

5
S

ã
3

 á í

S
iísifH

|sliila
2

s| s = 9S
||í|||p

iÍfiÍ||||
?

3
s
;lfiS

g

I iü
iiflH

iiitlíll

= S
ã

a
■

2
||f£

S
||l

;f ^
6 »

§
ã

2
?

.ls
l§

Be
 ̂

 s
 <•:

-.^^r.A
ím

p.üu\
gS

oãS
gf«tn

I S
Íiii?lllíS

5l||il

£ê;gi?|||S
çg..sf

líjg

^11 asf':^ S-llí | M

H
s
fb

l-ilg
llg

d
illflll-g

s
l

iS
B

.
ê

S
í&

S
Ía

S
o

a
S

-g
fg

g
-^

iS
í!

•iS
Jc- ?

sã
s«

2
|.3

a
íí s

s
lil^

S
 cc

(V

5
3

?
3

ã
l&

5

ifIlíP
pi

S
^S

ÍiZ
S

3

2
 5,'5

a
 8 £

S
 ?

£
3

 S
«

 « iiltIP
Iii

ãsíillH
l?

Ilsllfslll
3

ifô
;í|=

|"s
?

ttv
m

 ip

u
ú

ü
ü

n

lllllp

I5
c
§

n
m

c S S
s s

U
lH

-•P
iá

s

Hhf
B

ê S
l«

o
£

 a
 s

 í

•s5^S
§

líliS
s

fT
ÍS

|
Í3Í55
=

 9
5

4

O

9
 «tf «

r

o 5 2 £■' o o

is
liii

«
5

3
«

5
2

^
5

 tfs o
r
 ̂

I o

I?

5
l

S
- R

" S 6-!?
.?

«
s-8

£
ê

í.

H
iS

íli

liW
llB

^.-5
s|*»

5
*lC

e
t-

■< S
 «? ií c S

 ? 5» * *
 w *1»

I » : S-S c
a

s
 r S

ê
 «:

ft;So=:ãff=|*p|
<K

'o
Z

-n
W

^
ÍM

S
jíg

»

§a3-? g s
H

isli

«
o

■S 6

re I®
5ÍS
O

 ã.«,
O

 s> n

5
|

;*> S

5
:i5

^

O
 CO

e
 ••

?
s
s

■
Íll :
S«*Õ

l